
 

Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Страница 1 

  

    

№  3 от   4.02.2022 года  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 03.02.2022 года № 36 

с. Лаврентия 

О внесении изменений в постановление Администрации 

муниципального образования Чукотский 

муниципальный район от 30 января 2015 года № 09 

В целях совершенствования, а также уточнения отдельных условий оплаты труда работников учреждений культуры, Администрация муниципального образования 

Чукотский муниципальный район,  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район от 30 января 2015 года № 09 «Об оплате труда работников 

муниципального учреждения культуры муниципального образования  Чукотский муниципальный район» следующие изменения: 

1.1. В «Положении об оплате труда работников муниципального учреждения культуры муниципального образования Чукотский муниципальный район»: 

1) Приложение 2 к «Положению об оплате труда работников муниципального учреждения культуры муниципального образования Чукотский муниципальный район» 

изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года и подлежит обнародованию в установленном порядке. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление социальной политики администрации муниципального образования Чукотского 

муниципального района (А.Я. Гейнц). 

Глава Администрации                                       Л.П. Юрочко 

 

Приложение 1  

к постановлению Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район от 03.02.2022г № 36 

«Приложение 2 

 к Положению об оплате труда работников муниципального учреждения культуры муниципального образования Чукотский муниципальный район 

РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ РАБОТНИКОВ  

УЧРЕЖДЕНИЯ КУЛЬТУРЫ  

 

Третья группа должностей отдельных категорий работников  

Квалификационные уровни 
Профессии рабочих, отнесенные к  

квалификационным уровням 

Оклад    

(руб.) 

1 2 3 

1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 

1 квалификационный уровень Уборщик служебных помещений 8620 

2. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 

1 квалификационный уровень  Водитель автомобиля 

 

9989 

1 квалификационный уровень Машинист (кочегар) котельной 8998 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ    

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 03.02.2022 г. № 38 

с. Лаврентия 

О внесение изменений  в Постановление 

Администрации муниципального образования 

Чукотский муниципальный район от 23.09.2021 г № 

341 

 

В целях приведения нормативно-правового акта в соответствие с Постановлением Губернатора Чукотского автономного округа от 9 декабря 2021 года № 1097 «Об 

установлении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Чукотского 

автономного округа на 2022 год», Администрация муниципального образования Чукотский муниципальный район, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район от 23.09.2021 г № 341 «Об утверждении методики 

определения норматива и стоимости услуг по вывозу и отводу жидких бытовых отходов для населения и об утверждении норматива и стоимости услуг по вывозу и отводу жидких 

бытовых отходов для населения» следующие изменения:   

1) Приложение 1 к Постановлению Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район от 23.09.2021г № 341 изложить в новой редакции, 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2) Приложение 2 к Постановлению Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район от 23.09.2021г. № 341 изложить в новой Редакции, 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. в пункте 4 слова «30 июня» заменить на «31 декабря»; 

4. в пункте 5 слова «30 июня» заменить на «31 декабря»; 

6. Муниципальному казенному учреждению «Управление делами и архивами Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район» 

(Макаренко Л.С.) обеспечить размещение настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте Чукотского муниципального района (www.chukotraion.ru). 

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Чукотского муниципального района по вопросам промышленной 

политики, строительства, торговли и жилищно – коммунального хозяйства Бушмелева А.Г. 

Глава Администрации                                                                            Л.П.  Юрочко 

 

Приложение 1  

к Постановлению Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район  

от 03.02.2022 г. № 38 

«Приложение 1  

к Постановлению Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район  

от 23.09.2021г № 341 

http://www.chukotraion.ru/


 

Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Страница 2 

МЕТОДИКА 

определения норматива и стоимости услуг по вывозу и отводу ЖБО для населения  

 

I. Общие положения 

1. Настоящая Методика определения стоимости услуг для населения по вывозу и отводу жидких бытовых отходов (далее – ЖБО) в муниципальном образовании 

Чукотский муниципальный район года (далее –  Методика) предназначена для определения стоимости оказываемых услуг по вывозу и отводу ЖБО из выгребных ям (септиков), не 

входящих в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах и сетей отвода ЖБО, подсоединенных к канализационной насосной станции (далее 

нецентрализованное водоотведение). 

2.  Методика разработана в соответствии с подпунктами 4, 4.3 пункта 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 7 декабря 2011 г. N 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Постановлением Правительства 

РФ от 6 мая 2011 г. N 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», Сводом правил СП 

30.13330.2016 «СНиП 2.04.01-85* Внутренний водопровод и канализация зданий» (утв. приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 16 

декабря 2016 г. N 951/пр), Прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2024 года, разработанным Министерством экономического 

развития Российской Федерации. 

3. Методика подлежит применению в случае отсутствия  установленного размера платы (норматива и тарифа) на нецентрализованное водоотведение на региональном 

уровне, а также в целях возмещения организациям жилищно-коммунального хозяйства части расходов на нецентрализованное водоотведение (откачку выгребных ям) за счет 

средств местного бюджета в рамках Подпрограммы «Поддержка организаций жилищно-коммунального хозяйства и специализированных служб» муниципальной программы 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и водохозяйственного комплекса в муниципальном образовании Чукотский муниципальный район на 2020-2022 годы», 

утвержденной Постановлением Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район от 18.12.2019 г. № 725. 

II. Основные понятия и термины 
«жидкие бытовые отходы» - хозяйственно-бытовые сточные воды, образующиеся в результате жизнедеятельности населения и сбрасываемые в сооружения и устройства, 

не подключенные (технологически не присоединенные) к централизованной системе водоотведения и предназначенные для приема и накопления сточных вод; 

«потребитель» - гражданин (собственник помещения в многоквартирном доме, жилом доме, а также лицо, пользующееся на ином законном основании помещением в 

многоквартирном доме, жилым домом), использующий, заказывающий или имеющий намерение заказать исключительно для личных, семейных, домашних и иных нужд, не 

связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, услуги по вывозу жидких бытовых отходов.  

«исполнитель» - организация независимо от ее организационно-правовой формы, а также индивидуальный предприниматель, оказывающие потребителю услуги по вывозу 

жидких бытовых отходов по возмездному договору; 

 

III. Метод определения норматива и стоимости услуг по вывозу и отводу ЖБО для населения 

 

1. Норматив стоимости услуг по вывозу и отводу ЖБО для населения определяется по следующей формуле: 

 

Nжбо=(Nхол.в+Nгор.в.)-j*(Nхол.в + Nгор.в.), где 

 

Nжбо – норматив стоимости услуг по вывозу и отводу ЖБО для населения; 

Nгор.в. – норматив потребления горячего водоснабжения в месяц на 1 человека, установленный Чукотским автономным округом в текущем году для многоквартирных 

домов с централизованным холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, мойками кухонными, ваннами длиной 1500-1550 мм с 

душем/для многоквартирных домов с централизованным холодным водоснабжением, водонагревателями, оборудованные унитазами, раковинами, мойками кухонными, ваннами 

длиной 1500-1550 мм с душем/для многоквартирных домов без водопровода, с горячим водоснабжением, водоотведением, оборудованные ваннами с душем, раковинами, мойками 

кухонными/для жилых домов с подвозной водой,  в случае отсутствия за основу берется предыдущий год. 

Nхол.в. - норматив потребления холодного водоснабжения в месяц на 1 человека, установленный Чукотским автономным округом в текущем году для многоквартирных 

домов с централизованным холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, мойками кухонными, ваннами длиной 1500-1550 мм с 

душем/для многоквартирных домов с централизованным холодным водоснабжением, водонагревателями, оборудованные унитазами, раковинами, мойками кухонными, ваннами 

длиной 1500-1550 мм с душем, в случае отсутствия за основу берется предыдущий год. 

j – Индекс изменения размера платы при предоставлении коммунальной услуги ненадлежащего качества, установленный в соответствии с Постановление Правительства 

РФ от 6 мая 2011 г. N 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов».  

Итак, Нормативы стоимости услуг для населения вывоза и отвода ЖБО в 2021 году составляет: 

6,0095 куб.м.=(4,222 куб.м.+2,848 куб.м.)-0,15*(4,222 куб.м.+2,848 куб.м.) - для многоквартирных домов с централизованным холодным и горячим водоснабжением, 

водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, мойками кухонными, ваннами длиной 1500-1550 мм с душем в муниципальном образовании сельское поселение 

Лаврентия; 

6,0095=(7,070+0)-0,15*(7,070+0) - для многоквартирных домов с централизованным холодным водоснабжением, водонагревателями, оборудованные унитазами, 

раковинами, мойками кухонными, ваннами длиной 1500-1550 мм с душем в муниципальном образовании сельское поселение Лаврентия; 

2,9308=(0,600 куб.м.+2,848 куб.м.)-0,15*(0,600 куб.м.+2,848 куб.м.) - для многоквартирных домов без водопровода, с горячим водоснабжением, водоотведением, 

оборудованные ваннами с душем, раковинами, мойками кухонными в муниципальном образовании сельское поселение Лорино; 

0,51=(0,600+0)-0,15*(0,600+0) - для жилых домов с подвозной водой муниципальном образовании сельское поселение Лорино; 

Итак, Нормативы стоимости услуг для населения вывоза и отвода ЖБО в 2022 году составляют: 

6,0095 куб.м.=(4,222 куб.м.+2,848 куб.м.)-0,15*(4,222 куб.м.+2,848 куб.м.) - для многоквартирных домов с централизованным холодным и горячим водоснабжением, 

водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, мойками кухонными, ваннами длиной 1500-1550 мм с душем в муниципальном образовании сельское поселение 

Лаврентия; 

6,0095=(7,070+0)-0,15*(7,070+0) - для многоквартирных домов с централизованным холодным водоснабжением, водонагревателями, оборудованные унитазами, 

раковинами, мойками кухонными, ваннами длиной 1500-1550 мм с душем в муниципальном образовании сельское поселение Лаврентия; 

2,9308=(0,600 куб.м.+2,848 куб.м.)-0,15*(0,600 куб.м.+2,848 куб.м.) - для многоквартирных домов без водопровода, с горячим водоснабжением, водоотведением, 

оборудованные ваннами с душем, раковинами, мойками кухонными в муниципальном образовании сельское поселение Лорино; 

0,51=(0,600+0)-0,15*(0,600+0) - для жилых домов с подвозной водой муниципальном образовании сельское поселение Лорино; 

2,9308=(0,600 куб.м.+2,848 куб.м.)-0,15*(0,600 куб.м.+2,848 куб.м.) - для многоквартирных домов без водопровода, с горячим водоснабжением, водоотведением, 

оборудованные ваннами с душем, раковинами, мойками кухонными в муниципальном образовании сельское поселение Уэлен; 

0,51=(0,600+0)-0,15*(0,600+0) - для жилых домов с подвозной водой муниципальном образовании сельское поселение Уэлен. 

2. Определение стоимости услуг по вывозу и отводу ЖБО для населения по следующей формуле: 

 

Sжбо=Sт+i*Sт, где 

 

Sжбо – стоимости услуг по вывозу и отводу ЖБО для населения, руб./куб.м. 

i – предельный (максимальный) индекс изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги Чукотским автономным округом,% (в случае если в 

текущем полугодие показатель отсутствует, то берется показатель с нулевым значением). 

Sт – тариф, установленный в сфере водоотведения для населения Комитетом государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа на второе 

полугодие предыдущего года, в случае отсутствия за основу берется предыдущий год, руб./куб.м. 

Итак, стоимость услуг вывоза и отвода ЖБО для населения в 2022 году составит: 

16,39 = 15,86+15,86*3,4%, для населения муниципального образования сельское поселение Лаврентия с 01.07.2021 года по 31.12.2021 года. 

16,39 = 16,39+16,39*0%, для населения муниципального образования сельское поселение Лаврентия с 01.01.2022 года по 30.06.2022 года. 

16,91 = 16,39+16,39*3,2%, для населения муниципального образования сельское поселение Лаврентия с 01.07.2022 года по 31.12.2022 года. 

68,43 = 66,06+66,06*3,6 %, для населения муниципального образования сельское поселение Лорино с 01.07.2021 года по 31.12.2021 

68,43  = 68,43+68,43*0%, для населения муниципального образования сельское поселение Лорино с 01.01.2022 года по 30.06.2022 года. 

70,69  = 68,43+68,43*3,3%, для населения муниципального образования сельское поселение Лорино с 01.07.2021 года по 31.12.2021. 



 

Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Страница 3 

В соответствии с Постановлением Губернатора Чукотского автономного округа от 14 декабря 2018 г. N 106 «Об установлении предельных (максимальных) индексов 

изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Чукотского автономного округа на 2019» установлено, что в сельском 

поселении Уэлен: 

- тарифы с 1 января 2019 г. составляли: водоотведение - 53,42 руб./куб. м, Тарифы с 1 июля 2019 г. составляли: водоотведение - 55,02 руб./куб. м. 

Принимая во внимание Постановления Губернатора Чукотского автономного округа об установлении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой 

гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Чукотского автономного округа на 2019-2022 года стоимость услуг вывоза и отвода ЖБО для 

населения в сельском поселении Уэлен составит: 

 

Показатель С 1 

января 

2020 г 

по 30 

июня 

2020 г 

С 1 июля 

2020 г по 

31 декабря 

2020 г 

С 1 

января 

2021 г. по 

30 июня 

2021 г. 

С 1 июля 

2021 г. по 30 

декабря 2021 

г. 

С 1 января 2022 

г. по 30 июня 

2022 г. 

с 01.07.2021 

года по 

31.12.2021 

Предельные 

(максимальные) 

индексы, % 

0 3,7 0 3,5 0 3,1 

 

59,052 = (55,02+(55,02*3,7%))+(57,055*3,5%) для населения муниципального образования сельское поселение Уэлен с 01.09.2021 года по 31.12.2021 

59,052 = (55,02+(55,02*3,7%))+(57,055*3,5%)+(59,052*0%), для населения муниципального образования сельское поселение Уэлен с 01.01.2022 года по 30.06.2022 года. 

60,88=59,052+59,052*3,1%, для населения муниципального образования сельское поселение Уэлен с 01.07.2021 года по 31.12.2021 года.» 

 

Приложение 2  

к Постановлению Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район  

от 03.02.2022 г.№ 38 

 

«Приложение 2  

к Постановлению Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район  

от 23.09.2021г. № 341 

Нормативы и стоимость услуг вывоза и отвода ЖБО для населения на первое полугодие 2022 года  

 

№ п/п 

 

Наименование Стоимость, руб./куб.м. 

С 01.01.2022 по 

 30.06.2022  

С 01.07.2022 по 31.12.2022 

Выгребные ямы (септики), КНС 

1 2 3 4 

1. Участок с. Лаврентия   

1.1. Население (с учетом НДС) 16,39 16,91 

2 Участок с. Лорино   

2.1. Население (с учетом НДС) 68,43 70,69 

2 Участок с. Уэлен   

2.1. Население (с учетом НДС) 59,052 60,88 

  Нормативы, куб.м. 

3.1. Для многоквартирных домов с 

централизованным холодным и горячим 

водоснабжением, водоотведением, 

оборудованные унитазами, раковинами, 

мойками кухонными, ваннами длиной 1500-

1550 мм с душем в муниципальном образовании 

сельское поселение Лаврентия 

6,0095 

 

3.2. Для многоквартирных домов с 

централизованным холодным водоснабжением, 

водонагревателями, оборудованные унитазами, 

раковинами, мойками кухонными, ваннами 

длиной 1500-1550 мм с душем в 

муниципальном образовании сельское 

поселение Лаврентия; 

 

6,0095 

 

3.3. Для многоквартирных домов без водопровода, с 

горячим водоснабжением, водоотведением, 

оборудованные ваннами с душем, раковинами, 

мойками кухонными в муниципальном 

образовании сельское поселение Лорино 

 

2,9308 

 

3.4. Для жилых домов с подвозной водой 

муниципальном образовании сельское 

поселение Лорино 

 

0,51 

 

3.5. Для многоквартирных домов без водопровода, с 

горячим водоснабжением, водоотведением, 

оборудованные ваннами с душем, раковинами, 

мойками кухонными в муниципальном 

образовании сельское поселение Уэлен 

 

2,9308 

 

3.6. Для жилых домов с подвозной водой 

муниципальном образовании сельское 

поселение Уэлен 

 

0,51 

 

 


